
Expedient:65/2023/TERRITORI-E

Document signat electrònicament. Autenticitat verificable mitjançant el codi: 14614205164120134340   a https://seu.rubi.cat

1 / 3

I.-Antecedents

I.- El Municipi, per la gestió dels seus interessos i en l’àmbit de les seves competències, pot 
promoure tot tipus d’activitats i prestar tots aquells serveis que contribueixin a satisfer les 
necessitats i aspiracions de la comunitat veïnal.

Com a administracions públiques, correspon als ens locals, en l’àmbit de les seves 
competències i en els termes establerts a la legislació de règim local, la potestat reglamentària i 
d’autoorganització.

II.- L’article 6.2.b) del Reglament Orgànic Municipal de l’Ajuntament de Rubí (ROM) aprovat 
definitivament en data 25 de març de 2021 i publicat al BOP de la Província de Barcelona 
en data 8 d’abril de 2021, preveu que l’Ajuntament pugui crear, en exercici del dret a l’autonomia 
organitzativa que li reconeix la legislació vigent, òrgans i organismes complementaris, el règim 
dels quals l’Ajuntament ha de regular mitjançant un reglament organitzatiu. Entre aquests 
organismes complementaris hi poden figurar els òrgans de participació ciutadana.

III.- En exercici de l’autonomia organitzativa municipal, l’Ajuntament de Rubí té la voluntat de 
crear un Consell Consultiu com a òrgan de caràcter informatiu i deliberatiu, als efectes 
de garantir l’efectivitat dels drets d’iniciativa, informació i de participació de la ciutadania en el 
procediment de redacció i tramitació del POUM, el règim del qual s’haurà de regular 
mitjançant un Reglament organitzatiu, de conformitat amb l’esmentat article 6.2.b) del ROM.

IV.- Així mateix, el Programa del Participació Ciutadana del POUM (PPC), que formarà part de 
la documentació del POUM, preveu, entre els mecanismes de participació, el Consell Consultiu 
del POUM com a òrgan de caràcter informatiu i deliberatiu als efectes de garantir l’efectivitat 
dels drets d’iniciativa, informació i de participació de la ciutadania.

Fonaments de dret

- Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei 
municipal i de règim local de Catalunya.

- Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Règim Local (LRBRL).
- Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de Procediment Administratiu Comú de les 

Administracions Públiques
- Decret 179/1995, de 13 de juny, pel qual s'aprova el Reglament d'obres, activitats i 

serveis dels ens locals.

Per dur a efecte la regulació de la matèria que es pretén i que és de competència municipal, es 
requereix l’elaboració, tramitació i posterior aprovació d’un Reglament d’Organització i 



Expedient:65/2023/TERRITORI-E

Document signat electrònicament. Autenticitat verificable mitjançant el codi: 14614205164120134340   a https://seu.rubi.cat

2 / 3

Funcionament d’aquest òrgan, per ser una disposició administrativa de rang inferior a la Llei.

Conforme els principis de bona regulació (necessitat, eficàcia, proporcionalitat, seguretat 
jurídica, transparència i eficiència) previstos a l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques -LPACAP-, l’entitat local ve 
obligada a observar-los com principis informadors de tota acció reglamentària, havent de 
quedar suficientment justificada l’adequació de l’expedient d’aprovació del Reglament a aquests 
principis.

Vista la proposta de la directora de l’àrea de Planificació Urbana de data 19 de juliol de 2023 i 
l’informe jurídic de data 18 de juliol de 2023 que consten a l’expedient.

Per tot l’anterior i en ús de les facultats delegades per mitjà dels Decrets d’Alcaldia: número 
4094/2023, de data 17 de juny; número 4099/2023,  de data 20 de juny, de Text Refós per 
modificacions, publicat al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona el 22 de juny de 2023; núm. 
4322/2023, de data 5 de juliol, de Text Refós per modificacions, publicat al Butlletí Oficial de la 
Província de Barcelona el 17 de juliol de 2023.

RESOLC:

 

Primer.- Iniciar l’expedient de redacció del Reglament d’organització i funcionament del Consell 
Consultiu del POUM.

Segon.- Constituir una Comissió d’Estudi encarregada de redactar el text de 

l’avantprojecte. 

La Comissió d’estudi estarà formada per:

President: Sr. Rafael Güeto Ortiz, regidor de Planificació Urbana, Sostenibilitat i Serveis 
municipals d’aquest Ajuntament

Secretari: Sra. M. Mercè Arumi Balmes, Lletrada d’aquest Ajuntament que actuarà com a 
secretària de la Comissió amb veu i vot.

Membres de la Comissió:

Sra. María Carmen Méndez Arrebola, directora de l’Àrea de Planificació Urbana d’aquest 
Ajuntament.

Sra. Carme Estany Blázquez, Coordinadora del POUM.

La comissió es regirà per les següents normes:

a) Serà convocada per ordre del President i quedarà vàlidament constituïda amb la     
seva presència, la del secretari/a i la d’almenys, un vocal.

b) Cap membre no podrà delegar en terceres persones.

c) El President podrà convidar a altres persones que, sense ser membres, puguin participar 
en qualitat d’assessors.

d) Les decisions s’adoptaran per majoria simple. Cap membre no podrà abstenir-se en les 



Expedient:65/2023/TERRITORI-E

Document signat electrònicament. Autenticitat verificable mitjançant el codi: 14614205164120134340   a https://seu.rubi.cat

3 / 3

votacions. En cas d’empat dirimeix el resultat de la votació el vot del President.

e) De cada reunió se n’estendrà acta que signaran tots els membres.

f) En tot allò no previst en aquestes normes s’aplicarà la regulació que sobre els òrgans 
col·legiats estableix la Llei 26/2010, de 3 d’agost, de  règim jurídic i de procediment de les 
administracions públiques de Catalunya.

Tercer.- Substanciar, d’acord amb la “Instrucció de treball de govern obert 1/2022 sobre el 
procediment de les consultes públiques prèvies”, consulta pública a través del portal web durant 
15 dies hàbils, per demanar l’opinió de la ciutadania i de les organitzacions més representatives 
potencialment afectats per la futura ordenança sobre:

a) Els problemes que es pretenen solucionar amb la iniciativa.

b) La necessitat i oportunitat de la seva aprovació.

c) Els objectius de la norma.

d) Les possibles solucions alternatives reguladores i no reguladores

Quart.-Publicar aquest acord a la Seu electrònica.

Cinquè.- Traslladar aquest acord als membres de la comissió d’estudi.

Ho mana i signa el/la regidor/a delegat/ada i jo, com a secretari/a, ho certifico.

El regidor delegat de Planificació Urbana,
Sostenibilitat i Serveis municipals El secretari general


